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Nový územní plán městyse Drásov 
je v platnosti
Dne 17. 3. 2021 byl Zastupitelstvem městyse 

Drásov schválen nový územní plán. Proces 
vzniku tohoto pro obec důležitého dokumentu 
byl poměrně dlouhý a vůbec ne jednoduchý. 
Zadání nového územního plánu bylo schváleno 
v říjnu 2017. Potýkali jsme se jak s množstvím 
problémů v důsledku změny legislativy – sta-
vebního zákona, tak ve spojitosti s množstvím 
požadavků našich občanů na rozšiřování ploch 
pro bydlení i s námitkami a připomínkami vše-
ho druhu. Náš nový územní plán je po negativ-
ních zkušenostech z minulých let zpracován 
s podrobností regulačního plánu, aby nedochá-
zelo k překotnému budování architektonicky 
nesourodých staveb v jednotlivých lokalitách. 
Smyslem regulace je také usměrnit rozrůstání 
se obce co do obytných ploch, neboť rozvoj 
bydlení musí jít ruku v ruce s rozvojem infra-
struktury. Aby nebyly překračovány kapacity 

Vážení občané,
s nastupujícím podzimem do vašich domácností opět přichází  
podzimní vydání našeho Drásovského zpravodaje, ve kterém   
vám přinášíme aktuální informace o dění v naší obci, ohlédnutí
za uplynulým obdobím i informace o plánovaných aktivitách. 

naší školy, školky a čistírny odpadních vod, 
musely být některé plochy určené pro bydlení 
zařazeny do časových etap. 

Za posledních 10 let nebyly do územního plá- 
nu naší obce zařazeny žádné nové plochy pro 
bydlení. Území, která se v posledních letech 
zastavovala a zastavují nyní, jsou důsledky 
územního plánování z let 2010 a dříve, kdy  
bývalé vedení radnice velkoryse do ploch pro 
bydlení zařadilo téměř celé okolí obce. Nyní  
po 10 letech zařazujeme do ploch pro bydlení 
pouze minimum území a to výhradně území, 
které navazuje na technickou a dopravní infra-
strukturu. Jedná se především o rozšíření lo-
kality Trávnické o jednu ulici, kde jsme změni-
li plochy občanské vybavenosti na plochy pro 
bydlení a občanskou vybavenost jsme přesu-
nuli ze soukromých ploch do ploch v majetku 
obce. Vznikem této nové ulice získá také naše 
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obec 5 stavebních parcel, což bude po dlouhých 
letech opět významným zhodnocením majet- 
ku městyse Drásov. Dále byly do ploch pro by-
dlení zařazeny dvě parcely v lokalitě „Čiernik“ 
(za potokem), které navazují na nově budova- 
nou příjezdovou komunikaci a inženýrské sítě. 
Bohužel jsme nemohli vyhovět části našich 
občanů, kteří požadovali vytvořit stavební  
místa – nové plochy pro bydlení na zemědělské 
i nezemědělské půdě v plochách, které na stá-
vající infrastrukturu nenavazují a rozšiřovaly 
by zastavěné území obce na úkor zelených 
ploch. Dalším konfliktním tématem bylo zařa-
zení koridoru plánované rychlostní komuni- 
kace I/43 Troubsko (D1) – Lysice („Hitlerova 
dálnice“) do našeho územního plánu. Postupo-
vali jsme v souladu s nadřazenou plánovací 
dokumentací Zásady územního rozvoje Jihomo-
ravského kraje v platném znění, která vyme- 
zuje toto trasování jako koridor a náš územní 
plán nemůže být v rozporu s touto nadřazenou 
územně plánovací dokumentací. Správnost 
našeho postupu pak potvrdil také Krajský soud 
svým rozsudkem ze dne 14. 7. 2021. 

V současné době tedy Drásov disponuje no-
vým územním plánem, na základě kterého 
bychom chtěli zajistit rovnoměrný rozvoj Drá-
sova tak, aby výstavba rodinných domů šla 
ruku v ruce s dobudováváním občanské vyba-
venosti a technické infrastruktury. 

Slavnostní otevření workoutového 
a parkourového hřiště
Ve středu 30. 6. 2021 bylo slavnostně otevře-

no nové workoutové a parkourové hřiště na 
Rafandě. Autorem celého pojetí i jednotlivých 
prvků je Ing. Michal Kovář Ph.D., předseda  
naší komise životního prostředí, který má s vý-
stavbou sportovních hřišť značné zkušenosti. 
Při slavnostním otevření jsme měli možnost 
přivítat vzácného hosta pana Davida Kašpárka 
– mistra České republiky v parkouru, který 
přítomným dětem předvedl exhibici a poté je 
provedl základní instruktáží s ukázkami cvi- 
čení. Přítomni byli také zástupci společnosti 
Bonita Group Service s.r.o. – dodavatel workou-
tových prvků pan Miroslav Kolstrunk, pan Jan 
Ťok a pan Roman Vágner. Velké poděkování 
patří společnosti Siemens Drásov, která na po-
řízení hřiště poskytla dotaci ve výši 500 000 Kč. 
Dle vyjádření přítomného mistra ČR se podaři-
lo v Drásově vybudovat hřiště, které nám co do 
zpracování mohou závidět mnohá velká města 
a patří jednoznačně ke špičce v daném směru 
sportovní činnosti u nás. Jsme za to rádi a vě-
říme, že hřiště bude hojně využíváno nejen 
drásovskou mládeží, ale i širokou veřejností, 
protože workoutové i parkourové prvky jsou 
určeny pro cvičence bez rozdílu věku. 
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Hlubinný vrt dokončen
V uplynulých dnech byla dokončena realiza-

ce hlubinného vrtu na drásovském fotbalovém 
hřišti, který prováděla společnost HS geo, s.r.o. 
z Brna. Vrt má hloubku 140 metrů a vydatnost 
77 760 l/den. Před samotnou realizací byl pro-
veden podrobný geofyzikální průzkum pro op-
timální umístění v dané lokalitě. Vrt bude vy-
užíván nejen pro závlahu fotbalového hřiště 
s předpokládanou spotřebou vody 420 m3/mě-
síc, ale také jako zdroj vody pro potřeby obce  
a našich hasičů prostřednictvím odběrného 
místa s možností odběru 79 m3/měsíc. 

Rekonstrukce zdravotního střediska 
– aktuální informace
Jak jsme již naše občany informovali, byl 

v loňském roce společností Kampara s.r.o. ze 
Slavkova u Brna zpracován projekt na rekon-
strukci zdravotního střediska v Drásově – naší 
významné budovy č.p. 1 v centru obce. Zadáním 
projektu byla vítězná varianta (varianta D), 
kterou si vybrali sami naši občané ve veřejné 
anketě. Celkové předpokládané investiční ná-
klady na rekonstrukci činí cca 20 000 000 Kč  

a nyní jsme nastoupili těžkou cestu za získá- 
ním jakéhokoliv dotačního titulu, který by nám 
umožnil záměr provést. Není v silách obce tuto 
investici uhradit ze svého rozpočtu, proto je 
veškerá naše naděje namířena k právě počína-
jícímu programovému období IROP, do kterého 
by měly být zahrnuty opravy veřejných budov. 
Je naprosto nezpochybnitelné, že naše zdravot-
ní středisko je nutno zrekonstruovat, neboť jeho 
technický stav se již blíží stavu havarijnímu, 
na mnoha místech zatéká do objektu a rozvody 
jsou též na hranici životnosti, o energetické 
náročnosti budovy a estetické stránce nemluvě. 
Proto je rekonstrukce této budovy v současné 
době naší prioritou. V průběhu stavebních pra-
cí budou i při sebevětší snaze a vynaloženém 
úsilí velmi ztíženy podmínky pro provoz míst-
ních ordinací. Z toho důvodu je naprosto pocho-
pitelné, že náš pan doktor Karol Franc avizoval 
odchod do nového zdravotního střediska, které 
staví obec Čebín. Klid, čistota a důstojné pro-
středí je pro každého lékaře nutností, stejně 
jako pro pacienty a bohužel, toto my nebudeme 
schopni našim lékařům v souvislosti s pláno-
vanou rekonstrukcí zajistit. Rádi bychom tímto 
také vyvrátili fámy, že mezi obcí a našimi léka-
ři jsou konflikty a že naše lékaře „vyháníme.“ 
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Samozřejmě tomu tak není. Našich lékařů si 
velmi vážíme a jsme vděčni za lékařskou péči, 
kterou v Drásově poskytují. Našim občanům, 
zejména starším a imobilním budeme nápo- 
mocni při dopravě k panu doktorovi do Čebína. 
Paní doktorce Řezaninové pak dle potřeby  
a aktuální situace budeme hledat náhradní 
prostory v obecních budovách, aby i ona mohla 
bezproblémově provozovat svou praxi. Naším 
současným záměrem je v dohledné době zdra-
votní středisko zrekonstruovat a vytvořit nové 
moderní prostředí, do kterého budeme moci 
umístit stávající a přijmout nové lékaře. Pro tyto 
lékaře plánujeme také umístění dvou služeb-
ních bytů ve druhém patře budovy. Budeme 
usilovat zejména o získání pediatra, stomato-
loga a dalších lékařů. Již nyní můžeme říci,  
že máme zájemce ze stran stomatologů, kteří 
by rádi v Drásově otevřeli svou praxi. Věříme, 
že nám bude štěstí přát a vše se podaří dovést 
do zdárného konce. 

ZP MV nově na naší poště
Od 1. 9. letošního roku je naše obecní Pošta 

Partner kontaktním místem – pobočkou Zdra-
votní pojišťovny Ministerstva vnitra 211. Naši 
občané mají na tomto místě možnost sjednávat 
si pojištění u této zdravotní pojišťovny a stáva-
jící pojištěnci si zde mohou vyřizovat všechny 
náležitosti a formality. Pobočka ZP MV je v pro-
vozu po celou dobu otevíracích hodin Pošty 
Partner. 

OZV omezující hlučné činnosti
Prostřednictvím místního rozhlasu a našich 

webových stránek jsme naše občany informo-
vali, že na červnovém zasedání zastupitelstva 
obce byla přijata obecně závazná vyhláška 
omezující hlučné činnosti v neděli a o státních 
svátcích. Jedná se o používání sekaček, křovi-
nořezů, motorových pil a jiných strojů vydáva-
jících nadměrný hluk. Požadavky na regulaci 
hlučných činností vzešly z řad našich občanů 
a zastupitelstvo se tímto problémem zabývalo 
opakovaně. Spoléhání se na zdravý rozum  
a sousedské dohody se bohužel minulo účinkem 
a stížností přibývalo. Tato situace nebyla nikte- 
rak příjemná pro nikoho a pro vedení obce  
a zastupitele už vůbec ne. Při projednávání 
návrhu vyhlášky probíhala poměrně dlouhá 
diskuse. Po jejím vydání pak následovala mno-
há kritická vyjádření na sociální síti facebook 
skupina Drásov, mnohdy plná zbytečných urá-
žek a silných slov. Problém s řešením hlučných 
činností ve dnech pracovního klidu je problé-
mem, který trápí samosprávy v mnoha obcích 
a je velmi těžké rozhodnout. Občany tento 
problém rozděluje na dvě poloviny, z nichž  
každá má svou pravdu. Nejedná se o problém 
nebo neshodu mezi starousedlíky a novými 
občany. Příznivci i odpůrci tohoto regulativu 
jsou na obou stranách. Zastupitelstvo dalo 
přednost té skupině, která se dožadovala ochra-
ny svého práva na pokojný život – odpočinek 
po celém pracovním týdnu. Není zanedbatel-
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ným argumentem také křesťanská a sociální 
tradice, která se zejména na vesnicích dodržu-
je po staletí. „ Za šest dní stvořil Bůh nebe  
a zemi a sedmý den odpočíval.“ Obecně závaz-
ná vyhláška není útokem na svobodu našich 
občanů ani žádné šikanozní opatření. Za po-
sledních deset let se zvýšil počet obyvatel 
Drásova jednou tolik, některé lokality jsou 
opravdu hustě osídlené, každý chce něco jiného 
a bez vzájemného respektu a ohleduplnosti 
pokojný a pohodový život půjde zajistit jen vel-
mi obtížně. Prostě je nás tu na jednom místě 
mnoho a musíme být vzájemně tolerantní.  
Stejnou vyhlášku mají v mnoha dalších vesni-
cích a městech. Lidé v těchto obcích klid o ne- 
dělích přijali jako přirozenou součást života  
a není příčinou svárů mezi sousedy ani důvo-
dem k znevažování zastupitelů. To co zvládli 
jinde, zajisté v Drásově zvládneme taky. 

Nádoby na tříděný odpad
Vzhledem k tomu, že se množí dotazy k ná-

dobám na tříděný odpad – projektu třídění 
odpadu v drásovských domácnostech, přiná- 
šíme aktuální informace: V současné době 
máme naskladněny v areálu technických služeb 
nádoby, dodávka však ještě není kompletní  
a čekáme na barevné klipy. Současně zahajuje-
me jednání s naší svozovou firmou CTS Kuřim 
o frekvenci a systému svozu. Souběžně bude 
probíhat informační kampaň, v rámci které bu- 
dou předány podrobné informace k ukládání 

jednotlivých druhů odpadů. Popelnice budou 
do jednotlivých domácností dopraveny zaměst-
nanci technického úseku a vydány bezplatně 
oproti podpisu smlouvy. Distribuce bude probí-
hat v několika termínech tak, aby bylo možné 
vyjít vstříc všem občanům. Tento systém tří-
dění odpadu bude zaveden do všech domác- 
ností a současně bude vydána nová vyhláška 
o odpadech. Termín dokončení distribuce je 
stanoven do konce roku 2021, kdy od 1. 1. 2022 
bude probíhat tento nový systém nakládání 
s komunálním odpadem. 

Obslužné parkoviště úřadu městyse 
a nové stání pro kontejnery 
Na sklonku léta bylo vybudováno za obecním 

úřadem nové obslužné parkoviště pro zaměst-
nance městyse Drásov a komunální techniku. 
Tím došlo k dalšímu uvolnění parkovacích míst 
na parkovišti za obecním domem a před budo-
vou úřadu. Podél tohoto nového parkoviště bylo 
zbudováno stání pro kontejnery. Následovat 
budou ještě terénní úpravy a výsadba zeleně. 

Kulturní areál městyse Drásov – 
dokončena I. etapa
Pozornosti našich občanů jistě neušlo budo-

vání I. etapy kulturního areálu městyse Drásov. 
Na louce vedle fotbalového hřiště v majetku 
městyse Drásov vyrostla krásná dřevostavba 
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– stánek pro občerstvení, jehož tvůrcem je  
pan Jakub Odehnal z Malhostovic. Uprostřed 
louky pak vznikl taneční parket, který vybu- 
dovala společnost Samsonstav s.r.o. Drásov. 
Tyto dvě stavby byly doplněny ještě instalací 
velké udírny z dílny pana Jiřího Juříčka z ne-
dalekého Unína. Nový kulturní areál měl svou 
premiéru 21. 8. 2021, kdy se tradiční letní fes-
tival Drásovské kulturní léto konal poprvé 
v těchto prostorách. Zaznamenali jsme rekord-
ní návštěvnost – cca 300 návštěvníků a z po-
hledu pořadatele akce nelze než pozitivně hod-
notit jak prostor, tak vybavení areálu. Též při 
konání drásovských hodů naši občané přiví- 
tali možnost si u pouťových atrakcí posedět  
a občerstvit se. V příštím roce plánujeme usku-
tečnit II. etapu výstavby tohoto areálu, která 
bude zahrnovat osvětlení celého prostoru, vý-
stavbu krytého pódia a pergoly – zastřešeného 
sezení. Nyní pracujeme na regeneraci travna-
tých ploch podél příjezdové cesty, kam plánu-
jeme umístit další herní prvky pro děti a v hor-
ní části instalovat venkovních fitness stroje. 

Informace o připravovaných projektech 
V současné době jsou městysem Drásov za-

dány a připravovány následující projekty:
– vyhodnocení architektonických studií na zpra-

cování projektu Domov pro seniory Drásov
– zpracování projektové dokumentace – bio-

centrum Drásov
– zpracování projektové dokumentace na vý-

stavbu nového sběrného dvora
– příprava projektové dokumentace na tech-

nické zhodnocení – rekonstrukci naší spor-
tovní haly

– oprava chodníku ul. Všechovická – část za 
potokem 

– výběrová řízení na dostavbu kulturního areá- 
lu městyse Drásov – II. etapa 

 a mnoho dalších

S přáním klidného barevného a slunečné-
ho podzimu všem našim občanům

Mgr. Martina Bočková
starostka městyse Drásov
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Sbor dobrovolných hasičů v Drásově v tom-
to roce oslavil 140 let výročí založení sboru. 
Oslavy se konaly dne 26. června 2021 v areá-
lu sportovního hřiště za Sokolovnou. 

Oslav se zúčastnily 
sbory dobrovolných ha- 
sičů z Tišnova, Lomnič- 
ky, Čebína, Sentic, Ště-
pánovic, Rašova, Lysic 
a Kuřimského Jestřabí. 
Dále přijela Policie ČR, 
záchranná zdravotnic-
ká služba a profesio-
nální jednotka hasičů 
z Tišnova. Z hostů se 
zúčastnila starostka 
městyse Drásov Marti-
na Bočková a starostka 
OSH Brno-venkov Jana 
Štelclová.

Sbor dobrovolných hasičů Drásov
Celé odpoledne probíhaly ukázky hasičské 

techniky včetně historických vozů (koňka, ha-
sičské vozidlo z první republiky). Hasičský pro-
fesionální sbor z Tišnova předvedl záchranu 
osob z havarovaného vozidla pomocí pneu- 

matických nůžek. Pro 
děti byl přichystán 
skákací hrad a vystou-
pení skupiny histo- 
rického šermu DHŠ 
Victorius. Pro pobave-
ní návštěvníků oslav 
byla uspořádána zá-
bava, na které k posle-
chu vystupovala sku-
pina LSD Drásov. Ve 
večerních hodinách 
probíhala diskotéka.

Sbor děkuje městysi 
Drásov za podporu při 
oslavách.
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Pomoc obcím zasaženým tornádem 
Náš sbor byl povolán velením Operačního střediska hasičského záchranného sboru Brno, aby 

se zúčastnil pomoci obcím zasažených v letošním roce tornádem na Jižní Moravě. Pomoc probí-
hala ve dnech 28. června 2021 v Moravské Nové Vsi a 14. července 2021 v Mikulčicích, kde se 
prováděly první úklidové práce. Rovněž bylo z našeho konta převedeno 5 000 Kč, které byly vý-
těžkem z oslav 140. výročí založení sboru na transparentní účet OSH Břeclav. Peníze byly přidě-
lovány hasičům ze zasažených oblastí. 

       Radek Sítař, starosta SDH Drásov
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Myslivecký den v Drásově
Dvacátéhoosmého srpna 

uspořádali drásovští myslivci 
svoje tradiční myslivecké od-
poledne. Opět po roce byl pro 
návštěvníky z Drásova i okol-
ních obcí připraven zábavný 
program pro děti, taneční zá-
bava pro dospěláky i zvěřino-
vá kuchyně pro všechny.

Ačkoli počasí na začátku 
dne trochu zlobilo, nakonec 
nám v odpoledních hodinách 
vysvitlo sluníčko a tak si malí 
návštěvníci mohli užít jízdu na 
koních, střelbu ze vzduchovky 
nebo na laserové střelnici či 
povídání o zvířatech a rostli-
nách, které najdou 
v lese. 
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Na večer pak hrála k tanci trochu netradičně 
hudba ve stylu country kapela Rentiéři z Ku- 
řimi, nicméně její výkon si účastníci myslivec-
kého odpoledne nemohli vynachválit, o čemž 
mimo jiné svědčil i zaplněný parket před mys-
liveckou chatou. 

Všeobecná spokojenost s průběhem celé 
akce udělala drásovským myslivcům velkou 
radost. Všem návštěvníkům, kteří si na mysli-
veckou chatu našli cestu, pak patří velký dík 
za to, že projevili zájem o naši činnost a podpo-
řili nás i po covidem vynucené odmlce, kdy jsme 
nemohli uspořádat náš zimní myslivecký ples.

Také nás těší slova 
paní starostky, která 
vyzdvihla naši činnost 
jak společenskou a kul-
turní, tak i naše aktivi-
ty na poli ochrany pří-
rody. Jsme velmi rádi, 
že má naše práce tako-
vý ohlas, a že nás obec 
Drásov považuje v této 
problematice za vý-
znamného partnera. 

Závěrem Vás všechny zveme na myslivecký 
ples s kapelou Stříbrňanka, který se uskuteční 
5. února následujícího roku v drásovské soko-
lovně. Má být jubilejní, tak to určitě bude stát 
za to. 

Za myslivecké sdružení Drásov z.s. 
Dr. Jan Sítař, jednatel  
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Základní škola nabídla dětem o prázdninách 
pět tematicky zaměřených příměstských tábo-
rů (Indiánské léto u koní, Malý farmář, Neko-
nečný příběh, Hry bez hranic, Výletníci).

Děti si užily spoustu zábavy v přírodě, budo-
valy kladný vztah ke zvířatům, poznávaly oko-

Vzpomínka na prázdniny
lí Drásova a sousední vesnice. Navštívili jsme 
zoologickou zahradu v Brně, Centrum Eden 
v Bystřici nad Pernštejnem, Peklo Čertovina  
u Hlinska, propast Macocha a Punkevní jeskyně. 
Společně jsme si užili spoustu legrace a oboha-
tili se o nezapomenutelné zážitky.



14 číslo 3, říjen 2021

Vážení rodiče, milí žáci, doufáme, že si tento 
školní rok užijeme bez zbytečných omezení  
a online výuky. Připravujeme pro vás spoustu 
zajímavých programů, soutěží a projektových 
dnů. Společně se můžeme těšit na:
•	 plavecký výcvik pro druhý a třetí ročník,
•	 lyžařský výcvik v Olešnici pro třetí až pátý 

ročník,
•	 pobytový výukový program ve středisku eko- 

logické výchovy Chaloupky pro čtvrtý ročník,
•	 lyžařský výcvik pro druhý stupeň v Orlických 

horách,
•	 tematické vlastivědné a přírodovědné exkurze,
•	 návštěvy divadel a kulturních akcí,
•	 školní ligu v miniházené,
•	 florbalové turnaje,
•	 vánoční dílničky spojené s vystoupením v míst- 

ním kostele.

Zapojíme se do projektů iKAP JMK II ve spo-
lupráci se Střediskem ekologické výchovy Lipka 
Brno:

•	 Ekoškola
•	 Náš les
•	 Dr. Zdědil a pan Zdražil
•	 Podnikavé dny
•	 Lesárium
•	 Jedlá zahrada

Ve školní družině budou po celý rok vždy dva- 
krát v týdnu probíhat Aktivity:
•	 Pohybové hry,
•	 Tvoření z papíru,
•	 Veselá jehla,
•	 Drásovské toulky,
•	 Vnímej přírodu všemi smysly,
•		Hudebně pohybové chvilky,
•	 Zajímavá výtvarka.

Ve spolupráci s OSRP ZŠ Drásov plánujeme 
mimo jiné školní ples a zahradní slavnost.

Přejeme vám pohodový a úspěšný školní rok 
2021/2022.

Kolektiv pracovníků ZŠ Drásov

Co připravujeme v novém školním roce 2021/2022
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Potok Lubě
Jeden z přítoků řeky Svratky je potok s poe- 

tickým jménem Lubě ve starší podobě Ljubě, 
který protéká naší obcí a o tomto vodním toku 
si něco povíme. 

Na Tišnovsku patří potok Lubě k jednomu 
z těch nejkrásnějších, protéká několika obcemi 
v blízkém okolí a tak si připomeneme kde pra-
mení, kudy protéká a krajinu kolem.

Délka toku Lubě je 24,2 km a včetně svých 
přítoků zabírá povodí o ploše 82 km2. 

Svůj počátek má Lubě ve vlhkém údolíčku  
na hranicích katastrů Rašova a Zhoře v nad-
mořské výšce 515 m n. m. a pramení kousek od 
rozvodí Svratky a Svitavy. Nedaleko od prame-
ne jsou vodárenské studny, které zásobují vo-
dou okolní obce.    

První obcí kterou protéká je Zhoř další Buko-
vice, Lubě, Skalička, Malhostovice, Drásov  
a Hradčany. Její tok se ale dotýká dalších pět 
i katastrů – Rohozce, Hlubokých Dvorů, Újezda 
u Černé Hory, Tišnova a Březiny, kde se zleva 
vlévá do řeky Svratky v nadmořské výšce okolo 
240 m n. m. Přístup k tomuto soutoku je ale těžko 
přístupný. Tok zásobuje na trase asi tři rybníky, 
ale není nikde přehrazen umělou nádrží. 

Z obce Lubě do Skaličky teče nejatraktivněj-
ším údolím na celém svém toku. V severní části 
údolí dominuje ve stráni několik skalních věží 
z červených permských slepenců. Nejznáměj-
ším útvarem v tomto údolí je skalní útvar zvaný 
Krkatá bába. Věž ve tvaru hlavy je známa už 
od 11. století. Krkatou bábu měla zničit stavba 
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tzv. Hitlerovy dálnice z Vídně do Wroclavi, pro-
jektant ale navrhl nevídaný ústupek, dálniční 
pruhy zde vedl odděleně, aby skála zůstala 
mezi nimi, nijak nehyzděna stavbou. 

Další obcí na její pouti je Skalička, kde její 
vody poháněly Žandovský mlýn. Tuto ojedině- 
le zachovanou památku potomci někdejších 
mlynářů několikrát do roka rádi otevřou pro 
veřejnost. Úsekem okolo Lubě ze Skaličky do 
Malhostovic vede cesta zvaná V Luzích. I tady 
byl mlýn, ke kterému byl zbudován náhon. Nyní 
je mlýn ve špatném stavu a náhon je zasypán. 
Cesta je upravena i pro cyklisty, prochází tudy 
Naučná stezka včelařská – cesta medu, na kte-
ré je umístěno několik tabulí o významu včel 
v přírodě a kaplička sv. Urbana, patrona včelařů.

Pod Malhostovicemi je splav od kterého byl 
zbudován další náhon do mlýna, tentokrát do 

Drásova, ten je ale zasypán a není po něm ani 
památky. Mlýn je ale v udržovaném stavu  
a trvale obydlen.

Úsekem polní krajinou od Malhostovic přes 
Drásov se dostává do užšího údolí mezi kopci 
Stráž a Klucanina, kde protéká zahrádkářskou 
kolonií pod Trncem než se spojí v nivě s řekou 
Svratkou u Březiny.

Na své pouti krajinou má potok také několik 
přítoků, některé jsou bezejmenné a jiné mají 
své názvy. Malolhotský potok vtéká do Lubě, 
jak již název napovídá u Malé Lhoty, u Lažan 
je to potok Lažánka, u Malhostovic jsou čtyři 
přítoky Žlíbek, Šekranský potok, Žalvíř a Pachta. 
A poslední přítok je u Hradčan, Čebínský potok.

To je jen krátké povídání o toku, který neod-
myslitelně patří k naší obci. 

Danuše Jůzová, kronikářka obce


